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Δυτική Κρήτη: 2 στους 3 τουρίστες 
προτιμούν τα πολυτελή ξενοδοχεία
Μεγάλο είναι και φέ-
τος το ποσοστό των 
αλλοδαπών τουριστών 
στην Δυτική Κρήτη, που 
προτίμησαν καταλύματα 
βραχυχρόνιας μίσθωσης. 
Περίπου το 15% των επι-
σκεπτών επιλέγει να δια-
μένει σε τέτοια καταλύ-
ματα, σύμφωνα με έρευνα του παρατηρητηρίου τουρισμού 
που πραγματοποιήθηκε στο αεροδρόμιο Χανίων «Ιωάννης 
Δασκαλογιάννης». Ωστόσο, τα ξενοδοχεία, παραμένουν 
στην πρώτη θέση των προτιμήσεων των τουριστών, με πάνω 
από τους μισούς από αυτούς να τα επιλέγουν, ενώ σχεδόν 
δύο στους τρεις τουρίστες προτιμούν πολυτελή ξενοδοχεία 
4 και 5 αστέρων. Οι βίλες μετά τον διπλασιασμό προσφοράς 
που παρατηρήθηκε στην περίοδο 2019-21 έχουν φτάσει στα-
θερά το ποσοστό τους πάνω από 7%. Ο μέσος όρος διανυ-
κτέρευσης στα τουριστικά καταλύματα στο νησί και φέτος 
κινείται πάνω από 9 διανυκτερεύσεις.

Ε.Ξ. Ρόδου: άμεση στήριξη 
των ξενοδοχείων με επιστρεπτέα 
ή μη επιστρεπτέα προκαταβολή
Ο πρόεδρος της Ε.Ξ. Ρόδου κ. Μανώλης Μαρκόπουλος κατά 
τη συνάντηση που πραγματοποιήθηκε στο Επιμελητήριο Δω-
δεκανήσου παρουσία του πρωθυπουργού ανέφερε τα εξής: 
«Σε ένα τόπο που είναι τόσο συνυφασμένος όσο κανένας 
άλλος με τον Ελληνικό Τουρισμό εδώ και 70 πλέον χρόνια. 
Σε μια κοινωνία που το βράδυ της 22ας Ιουλίου αλλά και την 
επόμενη κρίσιμη μέρα, απέδειξε περίτρανα, ότι η φιλοξενία 
είναι τόσο έντονα τυπωμένη στο DNA της. Αγκαλιάσαμε όλοι 

τους επισκέπτες 
μας που επλήγησαν 
σε τέτοιο βαθμό 
που καταφέραμε η 
κρίση να γίνει ευκαι-
ρία για διαφήμιση 
του Τουρισμού μας, 
διότι το κίνητρο 
ήταν πηγαίο, αγνό, 
ανιδιοτελές. Όμως 
επιτρέψτε μου να 
σας παρουσιάσω 
και κάποια στοιχεία 
για το τμήμα που 
επλήγει στο Νοτιο-

ανατολικό κομμάτι του Νησιού μας, το οποίο και συγκεντρώνει 
περίπου το 1/5 των κλινών του συνόλου. Εξετάζοντας την πε-
ρίοδο 22/07 – 21/08, η οποία σε μία κανονική σαιζόν ενώ είναι 
μόνο 31 ημέρες από τις 200 της σεζόν αποδίδει κατά προσέγ-
γιση το 25% του ετήσιου τζίρου τους. Σε αντιπροσωπευτικό 
λοιπόν δείγμα 25 Ξενοδοχείων, η πτώση την φετινή περίοδο 
στον κύκλο εργασιών τους για αυτή την περίοδο αγγίζει το 
45,7% σε σχέση με πέρσι. Αν λάβουμε υπόψιν ότι λόγω πλη-
θωρισμού οι τιμές αυξήθηκαν περίπου 10% από την μία χρονιά 
στην άλλη και με δεδομένο ότι τα κόστη ενός Ξενοδοχείου δεν 
έχουν πολύ μεγάλη διαφορά με μικρή η μεγάλη πληρότητα, 
γίνεται αντιληπτό ότι η επίπτωση στον EBITDA τους θα είναι 
τέτοια, που κλονίζει την ομαλή λειτουργία τους, αν συνυπολο-
γίσουμε και τα βάρη που δημιουργήθηκαν λόγω του 2020. Με 
κάθε σεβασμό, αλλά μέτρα όπως ο κοινωνικός Τουρισμός και 
η επιμήκυνση, μπορεί αναμφίβολα να βοηθούν ευρύτερα το 
Νησί, αλλά είναι τέτοια τα χαρακτηριστικά του Ξενοδοχειακού 
προϊόντος στην συγκεκριμένη περιοχή που η άμεση οικονο-
μική στήριξη με τη μορφή επιστρεπτέας ή μη επιστρεπτέας 
προκαταβολής, όπως είχε συμβεί και στην περίπτωση της 
Εύβοιας (ΦΕΚ Β’5712/2021), κρίνεται ως εξαιρετικά αναγκαία. 
Οι Ξενοδόχοι της Ρόδου, όπως αποδείξαμε εμπράκτως και με 
την Τοπική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας τον Μάρτιο του 2020 
αλλά και με αυτήν τον Αύγουστο του 2022, είμαστε άνθρωποι 
που μοχθούμε για το Νησί μας, την κοινωνία του, και την Χώρα 
μας. Ας δώσουμε την ευκαιρία στους πληγέντες Συναδέλφους 
μας να συνεχίσουν να προσφέρουν στην Ελληνική οικονομία.»

Ικανοποιητικές πληρότητες στα 
ξενοδοχεία της Μεσογείου 
Η Ευρώπη αποτελεί ένα 
κόμβο δραστηριότητας 
τους καλοκαιρινούς 
μήνες με εκατομμύρια 
ταξιδιώτες από όλο τον 
κόσμο να συρρέουν σε 
βασικούς προορισμούς 
για να απολαύσουν τον 
ήλιο, τη γαστρονομία 
και τον πολιτισμό. Η σταθερά ισχυρή ζήτηση επιτρέπει 
στους ξενοδόχους σε βασικούς καλοκαιρινούς προορι-
σμούς να χαράσσουν στρατηγική με σιγουριά. Αυτό το 
καλοκαίρι, ωστόσο, υπάρχει ένας προορισμός που ξεπέ-
ρασε κάθε προσδοκία, σύμφωνα με τα πρόσφατα στοι-
χεία της STR. Πιο συγκεκριμένα, τα επίπεδα πληρότητας 
στα ξενοδοχεία στη Γαλλία, την Ελλάδα, την Ιταλία, την 
Πορτογαλία και την Ισπανία κυμάνθηκαν από 74% έως 
80% τον Ιούνιο και από 73% έως 80% τον Ιούλιο. Στα κρι-
τήρια της μέσης ημερήσιας τιμής (ADR) και εσόδων ανά 
διαθέσιμο δωμάτιο (RevPAR) η Ιταλία κατέγραψε τις κα-
λύτερες επιδόσεις, με την Ελλάδα ωστόσο να ξεπερνά 
την Ιταλία στον δείκτη RevPAR τον Ιούλιο. Η Ιταλία είχε 
μέση ημερήσια τιμή στα ξενοδοχεία 271,84 ευρώ τον 
Ιούνιο και 263,89 ευρώ τον Ιούλιο. Η Ελλάδα τον Ιούνιο 
κινήθηκε στα 204,47 ευρώ και ξεπέρασε την Ιταλία τον 
Ιούλιο με έσοδα ανά διαθέσιμο δωμάτιο 240,52 ευρώ. 
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Θεσσαλονίκη: Ευρωπαϊκή Πόλη Αθλητισμού 
για το 2024

Μια ακόμα διεθνής διά-
κριση για τη Θεσσαλονί-
κη είναι γεγονός, αφού ο 
Δήμος Θεσσαλονίκης πέ-
τυχε την ανακήρυξή της 
ως Ευρωπαϊκής Πόλης 
Αθλητισμού 2024 από την 
ACES. «Πρόκειται για μια 
μεγάλη νίκη για την πόλη 
μας και τους ανθρώπους 

του Αθλητισμού σε όλη την Ελλάδα, αφού είμαστε η πρώτη ελληνική πόλη 
στο δίκτυο Ευρωπαϊκών Πόλεων Αθλητισμού. Η Θεσσαλονίκη βρίσκεται 
δυναμικά σε όλους τους χάρτες», δήλωσε ο Δήμαρχος Θεσσαλονίκης 
Κωνσταντίνος Ζέρβας. Ο Δήμος Θεσσαλονίκης διεκδίκησε τον τίτλο της 
Ευρωπαϊκής Πόλης Αθλητισμού, έχοντας καταθέσει έναν πλήρη φάκελο. Η 
έγκριση της υποψηφιότητας και η απόφαση η Θεσσαλονίκη να λάβει τον 
τίτλο αυτό γνωστοποιήθηκε στον Δήμαρχο Θεσσαλονίκης Κωνσταντίνο 
Ζέρβα με επιστολή που υπογράφεται από τον Πρόεδρο της ACES Europe 
Gian Francesco Lupattelli. Η αρμόδια επιτροπή της ACES επισκέφθηκε πριν 
από λίγες ημέρες τη Θεσσαλονίκη και παρέλαβε τον φάκελο της υποψηφι-
ότητας με τις προτεινόμενες δράσεις, τον οποίο και χαρακτήρισε υποδειγ-
ματικό. Η επίσημη τελετή ανακήρυξης θα πραγματοποιηθεί τον Δεκέμβριο 
στις Βρυξέλλες.

Συνάντηση Όλγας Κεφαλογιάννη 
με τον Ιάπωνα Πρέσβη

Την Yπουργό Τουρισμού, 
κυρία Όλγα Κεφαλο-
γιάννη επισκέφθηκε ο 
Ιάπωνας Πρέσβης, κ. 
Nakayama Yasunori. Η κα 
Κεφαλογιάννη αναφέρ-
θηκε στην ενίσχυση της 
τουριστικής συνεργασίας 
Ελλάδας-Ιαπωνίας στο 
πλαίσιο της νέας φάσης 
ανάπτυξης των διμερών 

σχέσεων που επισφραγίστηκε κατά την πρωθυπουργική επίσκεψη στο 
Τόκυο τον περασμένο Ιανουάριο και αποτυπώθηκε στην Κοινή Δήλωση 
Στρατηγικής Συνεργασίας Ελλάδας-Ιαπωνίας. Ο Ιάπωνας Πρέσβης επι-
βεβαίωσε τη σημασία που αποδίδει η χώρα του στη σχέση αυτή και στη 
δέσμευση υλοποίησης σειράς δράσεων στο πλαίσιο του Έτους Πολιτι-
σμού-Τουρισμού Ελλάδος-Ιαπωνίας 2024, με εμβληματική τη συμμετοχή 
της Ιαπωνίας στα Ποσειδώνια 2024. Ο κ. Nakayama δήλωσε εντυπωσια-
σμένος από την ελληνική γαστρονομία και αναφέρθηκε στις δυνατότητες 
ανάπτυξης του οινοτουρισμού για την ιαπωνική αγορά. Η κα Κεφαλογιάν-
νη προσκάλεσε τον Ιάπωνα Πρέσβη στους εορτασμούς της Παγκόσμιας 
Ημέρας Τουρισμού, η οποία φέτος στη χώρα μας θα επικεντρωθεί ακριβώς 
στην προώθηση της υψηλού επιπέδου ελληνικής γαστρονομίας και του 
οίνου. Το προφίλ του Ιάπωνα τουρίστα ευθυγραμμίζεται με τον πολιτιστικό 
τουρισμό, συμπεριλαμβανομένου του γαστρονομικού τουρισμού και του 
οινοτουρισμού, επεσήμανε η κα Κεφαλογιάννη, τη δυναμική των οποίων 
θα κεφαλοποιήσουμε κατά τη διάρκεια του Έτους Πολιτισμού-Τουρισμού 
Ελλάδος-Ιαπωνίας 2024 προς όφελος των τουριστικών και πολιτιστικών 
ανταλλαγών μεταξύ των δύο χωρών.

ΕΣΠΑ: νέα προγράμματα 
χρηματοδότησης το 
φθινόπωρο 
Νέα προγράμματα χρηματοδότησης μέσω 
ΕΣΠΑ, για νεοσύστατες μικρομεσαίες ε-
πιχειρήσεις, αναμένεται να ξεκινήσουν το 
φθινόπωρο. Σύμφωνα με τη δημοσίευση 
του χρονοδιαγράμματος προγραμματι-
σμένων προσκλήσεων του προγράμμα-
τος «Ανταγωνιστικότητα 2021-2027», οι 
δράσεις που αναμένεται να ξεκινήσουν 
και αφορούν στην ενίσχυση της βιώσιμης 
ανάπτυξης στις ελληνικές μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις είναι:
•  Η δράση «Ενίσχυση της Ίδρυσης και 

Λειτουργίας νέων Μικρομεσαίων Επιχει-
ρήσεων», με προϋπολογισμό 200 εκατ. 
ευρώ, έχει στόχο την ενίσχυση της βιώ-
σιμης ανάπτυξης και της ανταγωνιστικό-
τητας των ΜμΕ και δημιουργία θέσεων 
εργασίας στις ΜμΕ, συμπεριλαμβανομέ-
νων των παραγωγικών επενδύσεων. 
Δυνητικοί δικαιούχοι είναι επενδυτές 
οι οποίοι αναζητούν επιδότηση για την 
ίδρυση νέας μικρομεσαίας επιχείρησης.

•  Η δράση «Ενίσχυση της Ίδρυσης και 
Λειτουργίας νέων Τουριστικών Επιχειρή-
σεων» με προϋπολογισμό 150 εκατ. ευ-
ρώ, αφορά όλη την ελληνική επικράτεια 
και επικεντρώνεται σε νέες τουριστικές 
επιχειρήσεις, όπως αυτοεξυπηρετού-
μενα καταλύματα - ενοικιαζόμενα επι-
πλωμένα δωμάτια διαμερίσματα, ξενο-
δοχεία, σκάφη αναψυχής, τουριστικά 
γραφεία.

Αναμένεται η προδημοσίευση των σχετι-
κών δράσεων, προκειμένου να δοθεί ανα-
λυτική πληροφόρηση για τα κύρια σημεία 
τους, για τα ποσοστά ενίσχυσης, καθώς 
και τις κατηγορίες των επιλέξιμων δαπα-
νών που θα περιλαμβάνονται στα επενδυ-
τικά σχέδια.
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Uber: σημαντική αύξηση της τουριστικής 
κίνησης στην Ελλάδα
Ενισχυμένη είναι η παρουσία ξένων τουριστών στη χώρα, όπως αποτυ-
πώνεται στα στοιχεία της χρήσης της εφαρμογής Uber στην Ελλάδα. Οι 
ξένοι επισκέπτες δίνουν ψήφο εμπιστοσύνης και συρρέουν στη χώρα και 
τα νησιά της όπως διαπιστώνεται από τη δυναμική χρήση του app για της 
μετακινήσεις τους. Είναι χαρακτηριστικό ότι το διάστημα Απριλίου – Ιου-
λίου 2023 αυξήθηκε κατά 40% ο αριθμός των τουριστών που άνοιξε την 
εφαρμογή στο κινητό τους. Οι ξένοι επισκέπτες που εξασφάλισαν μια 
διαδρομή μέσω της εφαρμογής Uber ενισχύθηκαν κατά 43% σε σχέση 
με το διάστημα Απριλίου - Ιουλίου του 2022. Τα δρομολόγια από και προς 
το αεροδρόμιο μέσω της Uber κατέγραψαν αύξηση 43% σε σχέση με το 
αντίστοιχο περσινό διάστημα, ενώ οι διαδρομές των επισκεπτών εντός 
της Αθήνας καταγράφηκαν ενισχυμένες κατά 30%. Την κορυφαία τριάδα 
επισκεπτών που έκαναν χρήση της εφαρμογής μεταξύ Απριλίου και Ιουνίου 
2023 καταλαμβάνουν οι επισκέπτες από τις ΗΠΑ, το Ηνωμένο Βασίλειο 
και την Γαλλία. Ειδικότερα οι ταξιδιώτες από τις ΗΠΑ που εξασφάλισαν 
διαδρομή μέσω της εφαρμογής αυξήθηκαν κατά 50% σε σχέση με το αντί-
στοιχο διάστημα του 2022, ενώ οι επισκέπτες από το Ηνωμένο Βασίλειο και 
την Γαλλία κατέγραψαν αύξηση 13% αντίστοιχα στις διαδρομές μέσω της 
εφαρμογής της Uber.

Συνάντηση ΣΕΤΕ με τον 
Υπουργό Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης
Το Προεδρείο και Μέλη της Εισηγητικής 
Επιτροπής του ΣΕΤΕ πραγματοποίησαν 
μέσα στον Αύγουστο συνάντηση εργασί-
ας με τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνι-
κής Ασφάλισης, Άδωνι Γεωργιάδη και την 
ηγεσία του Υπουργείου. 
Ανάμεσα στα θέματα που συζητήθηκαν, 
έμφαση δόθηκε στα εξής:
•  Το νέο νομοσχέδιο για το εργασιακό / 

ασφαλιστικό.
•  Την έλλειψη προσωπικού στον τουρι-

στικό τομέα και την μετάκληση εργα-
ζομένων.

•  Την εφαρμογή ψηφιακής κάρτας εργα-
σίας ανά κλάδο στον τουρισμό.

•  Προτάσεις για την ενίσχυση της απα-
σχόλησης στον τουριστικό τομέα.

•  Την ανάγκη επαγγελματικής κατάρτι-
σης των εργαζομένων του τομέα.

•  Τη βελτιστοποίηση της σύνδεσης 
προσφοράς - ζήτησης στην αγορά 
εργασίας καθώς και της ανάπτυξης ελ-
κυστικών οικονομικών και μη κινήτρων 
ενασχόλησης με τον τουρισμό.

Στη συνάντηση, από πλευράς Υπουργεί-
ου, συμμετείχαν οι Άδωνις Γεωργιάδης, 
Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Α-
σφάλισης, Βασίλης - Πέτρος Σπανάκης, 
Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, Παναγιώτης Τσακλόγλου, 
Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, Άννα Στρατινάκη, Γενική 
Γραμματέας Εργασιακών Σχέσεων, Νίκος 
Μηλαπίδης, Γενικός Γραμματέας Κοινωνι-
κών Ασφαλίσεων.
Από πλευράς ΣΕΤΕ, συμμετείχαν οι Γιάν-
νης Παράσχης, Πρόεδρος, Γρηγόρης 
Τάσιος, Ά Αντιπρόεδρος, Λύσανδρος 
Τσιλίδης, Αντιπρόεδρος, Ευτύχιος 
Βασιλάκης, Αντιπρόεδρος, Μανώλης 
Γιαννούλης, Αντιπρόεδρος Οικονομικών, 
Καλλίνικος Καλλίνικος, Αντιπρόεδρος, 
Αχιλλέας Κωνσταντακόπουλος, Μέλος 
ΔΣ, Σταύρος Μήτσης, Μέλος ΔΣ, Αλέξαν-
δρος Θάνος, Εντεταλμένος Σύμβουλος 
ΣΕΤΕ, Μαρία Γάτσου, Γενική Διευθύντρια 
ΣΕΤΕ, Ηλίας Κικίλιας, Γενικός Διευθυντής 
ΙΝΣΕΤΕ.

Τετάρτη 6 /9 /2023
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Στην εναλλακτική Κω Ολλανδοί και Βέλγοι tour 
operators

Εκπρόσωποι μεγάλων tour 
operators και μέσων μαζι-
κής ενημέρωσης από την 
Ολλανδία και το Βέλγιο 
επισκέφθηκαν τον Αύγου-
στο την Κω στο πλαίσιο 
ταξιδιού εξοικείωσης που 
διοργάνωσε τo Γραφείο 
Ε.Ο.Τ. Κάτω Χωρών σε 
συνεργασία με τον Δήμο 
Κω. Στόχος της ενέργειας 
είναι η προβολή της Ελ-
λάδας ως πολυθεματικού 

τουριστικού προορισμού και η προβολή της Κω μέσω εναλλακτικών δραστηρι-
οτήτων, ώστε να εντυπωθεί στη συνείδηση των επισκεπτών όχι μόνο ως προο-
ρισμός καλοκαιρινών διακοπών (ήλιος και θάλασσα), αλλά και ως προορισμός 
ξεχωριστών εμπειριών, επιδιώκοντας την εδραίωση της ως top of mind τουριστι-
κού προορισμού. Στο ταξίδι εξοικείωσης συμμετείχαν πέντε (5) εκπρόσωποι με-
γάλων tour operators της Ολλανδίας και του Βελγίου ΤUI, De Jong Intra, Silverjet 
Essential Greece και Prijsvrij που επισκέφτηκαν ξενοδοχειακές μονάδες και του-
ριστικές επιχειρήσεις του νησιού με στόχο τις b2b επαφές με τους παράγοντες 
της αγοράς για αύξηση και εμπλουτισμών των πακέτων που προσφέρουν.

ΕΕΑ: στόχος η αύξηση του Τουρισμού 
από το εξωτερικό στην Αθήνα
Η Υπουργός Τουρισμού κ. Όλγα Κεφαλογιάννη συναντήθηκε με Αντιπροσωπεία 
του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών, με επικεφαλής τον Πρόεδρο κ. 
Γιάννη Χατζηθεοδοσίου και τους Αντιπροέδρους κκ Νίκο Γρέντζελο και Νίκο Κο-
γιουμτσή. Σε ιδιαίτερα καλό κλίμα, συζητήθηκαν προτάσεις και πρωτοβουλίες με 
απώτερο στόχο την αύξηση του Τουρισμού από το εξωτερικό στην Αθήνα, αλλά 
και την ενίσχυση της ελληνικής Επιχειρηματικότητας. Μέσα από καινοτόμες δρά-
σεις, το Ε.Ε.Α με τη σύμπραξη του Υπουργείου Τουρισμού, στοχεύει να γνωρίσει 
σε κάθε επισκέπτη την ελληνική φιλοξενία στο ιστορικό κέντρο της Αθήνας, συμ-
βάλλοντας έτσι θετικά στην ανάπτυξη της τοπικής επιχειρηματικότητας.

Αποκαθίσταται η 
ιστορική Οικία του 
Κωστή Παλαμά στην 
Πλάκα
Την ιστορική Οικία του Κωστή Πα-
λαμά, στην Πλάκα, επί της οδού 
Περιάνδρου 5, αποκαθιστά το Υπουρ-
γείο Πολιτισμού στο πλαίσιο της 
στρατηγικής του για την ανάδειξη 
κτηρίων ιδιοκτησίας του, τα οποία 
παρουσιάζουν ιδιαίτερο αρχιτεκτονι-
κό και ιστορικό ενδιαφέρον με σκοπό 
να αποτελέσουν νέους πολιτιστικούς 
πυρήνες, στο κέντρο της Αθήνας. Το 
Υπουργείο Πολιτισμού χαρακτήρισε 
το κτήριο ως μνημείο το 1999, ενώ η 
διαδικασία απαλλοτρίωσής του ξεκί-
νησε το 2020. Μετά από προσφυγές 
της τ. ιδιοκτήτριας στο Συμβούλιο της 
Επικρατείας, τελικά η απαλλοτρίωση 
συντελέστηκε τον Μάιο του 2023 και 
το ακίνητο περιήλθε στην ιδιοκτησία 
του ΥΠΠΟ. Χάρη στη χορηγία του 
Ιδρύματος «Σύλβιας Ιωάννου», ήδη εκ-
πονείται η μελέτη αποκατάστασης και 
επανάχρησης του κτηρίου, η οποία 
αναμένεται να έχει ολοκληρωθεί μέ-
χρι τα τέλη Νοεμβρίου, ώστε το έργο 
να ενταχθεί για χρηματοδότηση στην 
προγραμματική περίοδο 2021-2027.

Περισσότεροι 
παραθεριστές το 2023 
στις παραθαλάσσιες 
περιοχές της Λάρισας
Άνοδος στην επισκεψιμότητα των του-
ριστών και των παραθεριστών φαίνε-
ται πως σημειώθηκε τη φετινή σεζόν 
σε σχέση με πέρυσι στις περιοχές των 
παραλιών της Λάρισας.
 «Όσες τουριστικές επιχειρήσεις κα-
ταλυμάτων συνεργάζονται με ξένους 
τουρίστες, φαίνεται πως η σεζόν γι’ 
αυτούς θα τραβήξει μέχρι και τέλη Σε-
πτεμβρίου στα παράλια της Λάρισας 
σε πολλές περιπτώσεις, μιας και οι 
κρατήσεις συνεχίζονται από το εξωτε-
ρικό και το ενδιαφέρον είναι μεγάλο», 
ανέφερε ο γραμματέας του Συλλόγου 
καταστηματαρχών των παραλιών του 
δήμου Αγιάς, Βασίλης Κανδυλάρης, 
στο ΑΠΕ ΜΠΕ. Τόνισε δε, πως δεν 
ισχύει το ίδιο για τους Έλληνες παρα-
θεριστές.

Τετάρτη 6 /9 /2023
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Πάνω από 51.000 voucher κοινωνικού 
τουρισμού ενεργοποιήθηκαν τον 
Αύγουστο
Συνολικά 51.126 επιταγές του προγράμματος κοινωνικού του-
ρισμού της ΔΥΠΑ ενεργοποιήθηκαν σε τουριστικά καταλύματα 
της χώρας στο διάστημα από 1η έως 31η Αυγούστου. Ως δημο-
φιλέστερος προορισμός αναδείχτηκε η Εύβοια, ενώ ακολου-
θούν η Χαλκιδική και η Πρέβεζα. Υπενθυμίζεται ότι οι διακοπές 
με το πρόγραμμα κοινωνικού τουρισμού 2023-24 μπορούν να 
πραγματοποιηθούν έως τις 30 Ιουνίου 2024. Πρόκειται για ένα 
πρόγραμμα ιδιαίτερα ενισχυμένο και ελκυστικό, τόσο για τους 
δικαιούχους όσο και για τους παρόχους, καθώς χαρακτηρίζεται 
από μειωμένη έως μηδενική ιδιωτική συμμετοχή για τους δικαι-
ούχους στο κόστος της διανυκτέρευσης στα τουριστικά κατα-
λύματα και αυξημένες τιμές επιδότησης στους παρόχους. Οι 
δικαιούχοι και ωφελούμενοι μπορούν να πραγματοποιήσουν έως 
6 διανυκτερεύσεις σε τουριστικό κατάλυμα που επιλέγουν από 
το «Μητρώο Παρόχων» της ΔΥΠΑ, κατόπιν απευθείας συνεννόη-
σής τους με τον πάροχο. Ειδικά για καταλύματα σε Λέρο, Λέσβο, 
Χίο, Κω και στο νομό Έβρου μπορούν να πραγματοποιηθούν έως 
10 διανυκτερεύσεις με μηδενική ιδιωτική συμμετοχή, ενώ στα 
καταλύματα της Ρόδου, της Β. Εύβοιας και της Σάμου, μπορούν 
να πραγματοποιηθούν έως 12 διανυκτερεύσεις εντελώς δωρεάν. 
Εκτός από την διαμονή σε τουριστικά καταλύματα επιδοτούνται 
και τα ακτοπλοϊκά εισιτήρια. Η συμμετοχή της γενικής κατηγο-
ρίας των δικαιούχων ανέρχεται σε 25%, των πολυτέκνων σε 20%. 
Για ΑμεΑ τα ακτοπλοϊκά εισιτήρια διατίθενται δωρεάν.

Ψηλά στις προτιμήσεις η Ελλάδα 
και για το 2024
Οι Αμερικανοί ταξιδιώτες μπορεί να μην έχουν ολοκλη-
ρώσει ακόμη τις διακοπές τους για το 2023. Ωστόσο, 
έχουν ήδη τα μάτια στραμμένα στο 2024. Μια δημο-
σκόπηση που διεξήχθη από την OnePoll για την YMT 
Vacations αποκάλυψε τους κορυφαίους προορισμούς 
στα ταξιδιωτικά σχέδια των Αμερικανών για το επόμενο 
έτος. Στην έρευνα συμμετείχαν 2.000 Αμερικανοί. Πολ-
λοί από αυτούς έχουν ως στόχο να επισκεφθούν 4 δια-
φορετικά μέρη το 2024. Οι προτιμήσεις των ταξιδιωτών 
συνδέονται σε σημαντικό βαθμό με τον οικολογικό του-
ρισμό και την αναζήτηση νέων προορισμών. Η έρευνα 
αναφέρει ότι το 21% των Αμερικανών θα ήθελε να ταξι-
δέψει στην Ελλάδα, είτε για να δει τα όμορφα ελληνικά 
νησιά, είτε για να δει την Ακρόπολη από κοντά.

Τετάρτη 6 /9 /2023
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Θωράκιση και Χάραξη στρατηγικών 
προτεραιοτήτων για Ξενοδοχεία

Πρόσφατα ακυρώθηκε επίσπευση πλειστηριασμού 

και ανατράπηκε κατάσχεση από εταιρεία διαχείρισης 

funds σε Πασίγνωστο ιστορικό ξενοδοχείο σε μια από τις 

μεγαλύτερες πόλεις της Ελλάδας.

Έχοντας πολύχρονη εμπειρία στα Τραπεζικά θέματα 

η ομάδα μας καταγράφει με λεπτομέρεια

την υφιστάμενη κατάσταση και είναι σε θέση να 

προτείνει σχεδιασμένες λύσεις ειδικά για κάθε

περίπτωση, δρώντας αποτελεσματικά, αξιόπιστα και 

με συνέπεια. Υπάρχουν σοβαρές πρακτικές

άμυνας και στρατηγικής για το πώς μπορεί 

ο δανειολήπτης να αμυνθεί και να διαπραγματευτεί

με τις τράπεζες και τα funds.

ΤΟΜΕΊΣ ΕΞΕΊΔΊΚΕΥΣΗΣ
● (Υποχρεωτική Διαμεσολάβηση / Διαπραγμάτευση)

● Κόκκινα Δάνεια – Αναδιάρθρωση οφειλών - Ακίνητη περιουσία

● Τραπεζικό Δίκαιο - Εμπορικό και Εταιρικό Δίκαιο

● Προστασία προσωπικών δεδομένων / συμμόρφωση με τον G.D.P.R.

● Δημόσιο Δίκαιο - Εργατικό Δίκαιο - Φορολογικό Δίκαιο

● Πτωχευτικό Δίκαιο - Συμβουλευτική Νομική υποστήριξη

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΛΕΚΚΑΚΟΥ &  ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ

Αθήνα: Υμηττού 5 & Αποστόλου Παύλου | 16777 Ελληνικό Ν. Αττικής | Τηλ. 210 384 2614 | info@lekkakou.gr | www.lekkakou.gr

Νέο Γραφείο Μυλωνογιάννη 25 73135 Χανιά | Τηλ. 2821 074203

ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΠΑΡ΄ΑΡΕΙΩ ΠΑΓΩ  ● ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ● ΔΙΑΠΙΣΤΕΥΜΕΝΗ ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΤΡΙΑ ΥΠ.ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ● ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΤΩΝ ΤΗΣ ΕΓΔΙΧ ΥΠ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

●  DPO EXECUTIVE (Υπεύθυνη Προστασίας Δεδομένων) – GDPR, ISO/IEC 17024

ΑΝΑΔΊΑΡΘΡΩΣΗ ΔΊΚΑΣΤΊΚΗ ΚΑΊ ΕΞΩΔΊΚΑΣΤΊΚΗ - 
ΔΊΑΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗ - ΔΊΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗ 

Τα γραφεία μας σας παρέχουν εξειδικευμένη υποστήριξη στον νέο θεσμό της Διαμεσολάβησης 
με πιστοποιημένους και έμπειρους Διαμεσολαβητές από το Υπ. Δικαιοσύνης και πιστοποιημένους  

Συντονιστές Διαμεσολαβητών από το Υπ. Ανάπτυξης.

Η ΕΓΚΥΡΗ ΝΟΜΊΚΗ ΚΑΘΟΔΗΓΗΣΗ ΚΑΊ Η ΕΓΚΥΡΗ ΔΡΑΣΗ ΕΊΝΑΊ Η ΜΟΝΑΔΊΚΗ ΛΥΣΗ

https://www.lekkakou.gr
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Έργα σε 3 λιμενικές υποδομές 
στη Θάσο
Εγκρίθηκε από τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής, Μιλτιάδη Βαρβιτσιώτη, η χρημα-
τοδότηση για την ένταξη των πράξεων:
•  «Εκβάθυνση χώρου προσγειάλωσης Ε/Γ - Ο/Γ 

πλοίων στο λιμάνι Πρίνου Θάσου», προϋπολογι-
σμού 142.470,55 ευρώ 
(ΑΔΑ: 9ΚΘΗ4653ΠΩ-1ΘΑ).

•  «Αποκατάσταση λειτουργικών βαθών νέου λι-
μένα Θάσου», προϋπολογισμού 47.931,81 ευρώ 
(ΑΔΑ: ΨΝ554653ΠΩ-Ν6Γ).

•  «Ηλεκτροφωτισμός παλιού λιμανιού», προϋπο-
λογισμού 36.164,96 ευρώ 
(ΑΔΑ: 6ΗΩΛ46453ΠΩ-ΝΦΙ)

Το έργο της «Εκβάθυνσης χώρου προσγειάλω-
σης Ε/Γ - Ο/Γ πλοίων στο λιμάνι Πρίνου Θάσου», 
αφορά την εκβάθυνση και στις δύο λιμενολεκάνες 
(ανατολική και δυτική) του λιμένα, σε ομοιόμορφο 
βάθος έως 6.00 μ. υπό την επιφάνεια της θάλασ-
σας.
Το έργο της «Αποκατάστασης λειτουργικών βαθών 
νέου λιμένα Θάσου» θα πραγματοποιηθεί και αυτή 
σε ομοιόμορφο βάθος έως 6.00 μ. υπό την επιφά-
νεια της θάλασσας.
Τέλος, στο έργο «Ηλεκτροφωτισμός παλιού λιμα-
νιού», περιλαμβάνονται εργασίες αντικατάστασης 
των φωτιστικών σωμάτων του δικτύου φωτισμού 
του παραλιακού μετώπου του Λιμένα Θάσου με 
νέα φωτιστικά σώματα. Οι εργασίες περιλαμβά-
νουν την καθαίρεση των παλαιών και την αντικατά-
σταση με τα νέα σώματα στην ίδια θέση.

Πρώτη επιλογή η Ελλάδα για τους 
Αμερικανούς millennials
Το γεγονός ότι η Ελλάδα παραμένει ένας από τους δημοφιλέ-
στερους προορισμούς των Αμερικανών ταξιδιωτών, επιβεβαίωσε 
μία ακόμα διάκριση που κατέκτησε στην αγορά των ΗΠΑ. Συ-
γκεκριμένα, η χώρα αναδείχθηκε για 4η συνεχόμενη φορά ως η 
«Αγαπημένη Χώρα» (Favorite Country) των Αμερικανών millennials, 
στο πλαίσιο των βραβείων «The Trazees 2023», που οργάνωσε για 
ένατη χρονιά η εκδοτική εταιρεία FXEpress Publications. Σύμφω-
να με σχετική ανακοίνωση «είναι σαφές ότι η Ελλάδα είναι πρω-
τοπόρος στον τουριστικό κλάδο και ο αγαπημένος προορισμός 
των ταξιδιωτών ηλικίας από 25 έως 40 ετών, που αποτελούν την 
πλέον περιζήτητη δημογραφική κατηγορία τουριστών διεθνώς».

Νέοι έλεγχοι και 340 παραβάσεις στον 
αιγιαλό το διάστημα 12 - 25 Αυγούστου
Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση του υπουργείου 
Οικονομικών, 1.225 επιπλέον έλεγχοι πραγματοποιήθηκαν το 
διάστημα 12 έως και 25 Αυγούστου σε ιδιώτες και επιχειρήσεις 
τουριστικής εκμετάλλευσης του αιγιαλού, όπου και διαπιστώ-
θηκαν 340 παραβάσεις από τις κατά τόπους Κτηματικές Υπη-
ρεσίες. Παράλληλα, ο Εισαγγελέας Κυκλάδων κ. Οδυσσέας 
Τσορμπατζόγλου προχώρησε σε 11 νέες συλλήψεις στη Νάξο για 
διαπιστωθείσες παραβάσεις που αφορούσαν στην κατάληψη αι-
γιαλού με ομπρελοκαθίσματα. Οι έλεγχοι αυτοί έρχονται να προ-
στεθούν στους 2.230 ελέγχους που διενεργήθηκαν το διάστημα 
21 Ιουλίου έως και 7 Αυγούστου, όπου και διαπιστώθηκαν 749 
παραβάσεις. Σημειώνεται ότι το διάστημα 21 Ιουλίου - 25 Αυγού-
στου ο συνολικός αριθμός των ελέγχων ανέρχεται σε 3.455 και ο 
συνολικός αριθμός των παραβάσεων σε 1.081.

Τετάρτη 6 /9 /2023
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Εκδότης-Διευθυντής 
Κώστας Νόστης

Αρχισυντάκτρια 
Ελένη Σαραντάκη

Στη Σύνταξη Συνεργάστηκαν: 
Δημήτρης Θωμαδάκης, Χριστίνα Κιτσάτη, 

Πέτρος Κυπραίος, Μάνος Κωνσταντινιάδης

Ανταποκριτές Εξωτερικού:
Otto Hansen, Markus Hoenig,  

Dieter Hoenig (Γερμανία)

Διεύθυνση Διαφήμισης: Ειρήνη Νόστη  

Τμήμα Διαφήμισης: Έλλη Μαστρομανώλη

Υπεύθυνη Παραγωγής: Ελένη Καπιτσάκη

Dtp: Γιάννης Ζούμπας, Νίκος Χαλκιαδάκης

Λογιστήριο: Ανδρέας Λουλάκης

Στοιχεία Επικοινωνίας 
Smart Press

Μάγερ 11, 104 38, Αθήνα, 

Τηλ.: 210 5201500, 5230000

Εργασίες στο αεροδρόμιο της Κέρκυρας
Στη δεύτερη φάση ανακατασκευής του διαδρόμου του αεροδρομίου 
της Κέρκυρας «Ιωάννης Καποδίστριας» προχωρά η Fraport Greece. 
Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση, για την περίοδο από 21 Νοεμβρίου 
2023 έως και 4 Δεκεμβρίου 2023 και 16 Ιανουαρίου 2024 έως και 29 
Ιανουαρίου 2024, θα ανασταλεί η λειτουργία του διαδρόμου. Κατά τη 
διάρκεια των ανωτέρω περιόδων, θα πραγματοποιούνται, εφόσον απαι-
τηθεί, μόνο αεροδιακομιδές από ασθενοφόρα ελικόπτερα, ενώ όλες οι 
υπηρεσίες του αεροδρομίου θα λειτουργούν κανονικά για το ενδιαφε-
ρόμενο κοινό. Οι παραπάνω εργασίες αφορούν στην πλήρη αναδιαμόρ-
φωση του διαδρόμου του αεροδρομίου της Κέρκυρας «Ιωάννης Καπο-
δίστριας», με στόχο την περαιτέρω ενίσχυση του επιπέδου ασφάλειάς 
του. Το συγκεκριμένο έργο θα έχει ως αποτέλεσμα τη δυνατότητα εξυ-
πηρέτησης όχι μόνο μεγαλύτερων αεροσκαφών αλλά και αυξημένου 
αριθμού πτήσεων. Οι εργασίες αυτές αποτελούν μέρος της Σύμβασης 
Παραχώρησης. Πραγματοποιούνται δε με όρους βιωσιμότητας και σε-
βασμού στον τόπο, μιας και η υποστήριξη της βιώσιμης ανάπτυξης και 
της κοινωνικής υπευθυνότητας είναι βασικές αρχές της Fraport Greece, 
όπως αναφέρεται στην σχετική ανακοίνωση.

AEGEAN: παράταση 
στα δρομολόγια 
Αθήνα-Καλαμάτα
Για δύο επιπλέον μήνες, έως και την 31η 
Οκτωβρίου, παρατείνεται το πρόγραμμα 
του δρομολογίου Αθήνα-Καλαμάτα της 
AEGEAN, που εγκαινίασε για πρώτη φορά 
τον Μάιο του 2023, ώστε να διευκολύνεται η 
διασύνδεση των επιβατών τόσο εξωτερικού 
όσο και εσωτερικού προς την Καλαμάτα, 
μέσω του κόμβου της Αθήνας. Υπενθυμίζεται 
ότι το δρομολόγιο αυτό αποτελεί ανοιχτή 
εμπορική γραμμή και όχι γραμμή δημοσίας 
υπηρεσίας («άγονη»). Το δρομολόγιο Θεσσα-
λονίκη - Καλαμάτα, που εκτελείται από την 
Olympic Air και εμπίπτει στις γραμμές δη-
μοσίας υπηρεσίας σταμάτησε να εκτελείται 
στις 31/8/2023. Η εταιρεία προσβλέπει στην 
επίσπευση των σχετικών διαδικασιών από τις 
αρμόδιες υπηρεσίες για την ολοκλήρωση ε-
πιτυχούς διαγωνισμού για την εκτέλεσή του, 
ώστε να επιστρέψει η κάλυψη του συγκεκρι-
μένου δρομολογίου το συντομότερο δυνατό.

Νέο καθεστώς επισκεψιμότητας 
στην Ακρόπολη
Πριν λίγες ημέρες τέθηκε σε εφαρμογή το πρόγραμμα Ζω-
νών Επισκεψιμότητας στην Ακρόπολη από τον Οργανισμό 
Ανάπτυξης και Διαχείρισης Πολιτιστικών Πόρων. Μέσω της 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας hhticket.gr, οι επισκέπτες θα μπο-
ρούν να επιλέγουν την ώρα, που επιθυμούν να επισκεφθούν 
το μνημείο και να κλείνουν το εισιτήριό τους. Για το νέο καθε-
στώς επισκεψιμότητας στην Ακρόπολη, το Υπουργείο Πολιτι-
σμού και ο Οργανισμός Διαχείρισης και Ανάδειξης Πολιτιστι-
κών Πόρων (ΟΔΑΠ) έχει ξεκινήσει εκστρατεία ενημέρωσης 
με κεντρικό μήνυμα τη γνωριμία της Ακρόπολης στο πλαίσιο 
της βιώσιμης διαχείρισης της πολιτιστικής μας κληρονομιάς. 
Το δίγλωσσο βίντεο, στα ελληνικά και στα αγγλικά, υλοποιή-
θηκε με χορηγία της εταιρίας Παπαστράτος.

Τετάρτη 6 /9 /2023
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